
1 №22 от 11 августа 2023

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023               № 233 
р.п. Линево

Об   утверждении Порядка осуществления бюджетных 
полномочий главных администраторов доходов бюджетной 
системы, являющихся органами местного самоуправления 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области и находящиеся в их 
ведении казенными учреждениями

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюд-
жетных полномочий главных администраторов 
доходов бюджетной системы, являющихся орга-
нами местного самоуправления рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской об-
ласти и находящиеся в их ведении казенными уч-
реждениями, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление 

в периодическом печатном издании Информаци-
онный бюллетень муниципального образования 
р.п. Линево  и разместить на официальном сайте 
администрации рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области района 
Новосибирской области..

Глава р.п. Линево 
Д.А.Грушевой



2 №22 от 11 августа 2023

ПОРЯДОК
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов 

бюджетной системы, являющихся органами местного самоуправления 
рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

и находящиеся в ведении казенные учреждения

1. Общие положения
 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соот-

ветствии с пунктом 4 статьи 160.1 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации в целях повышения 
качества и эффективности формирования и испол-
нения бюджета рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области (далее 
- местный бюджет), регламентации деятельности 
главных администраторов доходов местного бюд-
жета и находящихся в ведении муниципального 
казенного учреждения (далее - главные админи-
страторы) по осуществлению ими полномочий, 
установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, с учетом особенностей, установлен-
ным настоящим Порядком.

1.2. Понятия и термины, используемые в на-
стоящем Порядке, применяются в значении, уста-
новленном Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации.

1.3.  Выполнение полномочий главного ад-
министратора доходов  осуществляется админи-
страцией рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области (далее - админи-
страция муниципального образования) в соответ-
ствии с законодательством Российской Федера-
ции, муниципальными нормативными правовыми 
актами и на основании информации, получаемой 
от Управления Федерального казначейства по Но-
восибирской области.

1.4. Закрепление за администрацией муни-
ципального образования бюджетных полномочий 
главного администратора (администратора) дохо-
дов местного бюджета производится с учетом вы-
полняемых ими функций.

Перечень главных администраторов доходов 
местного бюджета формируется соответствии с 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 16.09.2021 № 1569 «Об утверждении об-
щих требований к закреплению за органами госу-
дарственной власти (государственными органами) 
субъекта Российской Федерации, органами управ-
ления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного 
самоуправления, органами местной администра-
ции полномочий главного администратора дохо-

дов бюджета и к утверждению перечня главных 
администраторов доходов бюджета субъекта Рос-
сийской Федерации, бюджета территориального 
фонда обязательного медицинского страхования, 
местного бюджета» и утверждается нормативным 
правовым актом администрации муниципального 
образования.

 
2. Бюджетные полномочия главного 
администратора доходов местного 

бюджета и порядок их осуществления
 
2.1. Бюджетные полномочия главного адми-

нистратора (администратор) доходов местного 
бюджета:

1) формирует перечень подведомственных 
ему администраторов доходов местного бюджета;

2) представляет сведения, необходимые для 
составления среднесрочного финансового плана и 
(или) проекта местного бюджета;

3) представляет сведения для составления и 
ведения кассового плана;

4) формирует и представляет бюджетную от-
четность главного администратора доходов мест-
ного бюджета;

5) представляет для включения в реестр 
источников доходов местного бюджета сведения о 
закрепленных за ним источниках доходов;

6) утверждает методику прогнозирования по-
ступлений доходов в местный бюджет в соответ-
ствии с общими требованиями к такой методике, 
установленными Правительством Российской Фе-
дерации;

7) осуществляет иные бюджетные полно-
мочия, установленные Бюджетным кодексом РФ 
и принимаемыми в соответствии с ним муници-
пальными правовыми актами, регулирующими 
бюджетные правоотношения.

2. Администратор доходов местного бюджета 
обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) осуществляет начисление, учет и контроль 
за правильностью исчисления, полнотой и своев-
ременностью осуществления платежей в бюджет, 
пеней и штрафов по ним;

2) осуществляет взыскание задолженности 
по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

3) принимает решение о возврате излишне 



3 №22 от 11 августа 2023

уплаченных (взысканных) платежей в местный 
бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата 
и процентов, начисленных на излишне взыскан-
ные суммы, и представляет поручение в орган Фе-
дерального казначейства для осуществления воз-
врата в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации;

4) принимает решение о зачете (уточнении) 
платежей в бюджеты бюджетной системы Россий-
ской Федерации и представляет уведомление в ор-
ган Федерального казначейства;

5) в случае и порядке, установленных глав-
ным администратором доходов местного бюджета 
формирует и представляет главному администра-
тору доходов местного бюджета сведения и бюд-
жетную отчетность, необходимые для осущест-
вления полномочий соответствующего главного 
администратора доходов бюджета;

6) предоставляет информацию, необходимую 
для уплаты денежных средств физическими и 
юридическими лицами за муниципальные услуги, 
а также иных платежей, являющихся источника-
ми формирования доходов местного бюджета, в 
Государственную информационную систему о го-
сударственных и муниципальных платежах в со-
ответствии с порядком, установленным Федераль-
ном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации;

7) принимает решение о признании безна-
дежной к взысканию задолженности по платежам 
в местный бюджет;

8) осуществляет иные бюджетные полномо-
чия, установленные  Бюджетным кодексом РФ. 

3. Начисление, учет, взыскание 
доходов и иных платежей

 
3.1. Начисление доходов осуществляется 

главным администратором доходов на основании 
первичных документов (муниципальных кон-
трактов, договоров, соглашений, расчетов, актов 
проверок и иных документов), подтверждающих 
возникновение прав требования к плательщику, 
касающихся внесения платежей в доход районно-
го бюджета, и отражается в бюджетной (бухгал-
терском) учете главного администратора доходов 
в соответствии с приказом Министерства финан-
сов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н 
«Об утверждении плана счетов бюджетного учета 

и инструкции по его применению».
3.2. Доходы и иные платежи, являющиеся 

источниками формирования доходной части мест-
ного бюджета, зачисляются на счет 03100 «До-
ходы, распределяемые органами федерального 
казначейства между уровнями бюджетной систе-
мы Российской Федерации» Управлением Феде-
рального казначейства по Новосибирской области.

3.3. Учет начисленных и поступивших сумм 
доходов и иных платежей в местный бюджет ве-
дется главными администраторами доходов в со-
ответствии с требованиями Инструкций по бюд-
жетному учету и Указаний о порядке применения 
бюджетной классификации, утверждаемых при-
казами Министерства финансов Российской Фе-
дерации, в разрезе администрируемых ими кодов 
бюджетной классификации доходов.

3.4. Основанием для отражения операций по-
ступления платежей в местный бюджет являются 
получаемые от Управления Федерального казна-
чейства по Новосибирской области по каналу свя-
зи СУФД документы:

1) выписка из лицевого счета администра-
тора доходов бюджета (код формы 0531761 к По-
рядку открытия и ведения лицевых счетов Феде-
ральным казначейством и его территориальными 
отделениями, утвержденному приказом Феде-
рального казначейства Российской Федерации от 
17.10.2016. № 21н);

2) приложение к выписке из лицевого сче-
та администратора доходов бюджета (код формы 
0531779 Порядка открытия и ведения лицевых 
счетов Федеральным казначейством и его терри-
ториальными отделениями, утвержденного при-
казом Федерального казначейства Российской Фе-
дерации от 17.10.2016 № 21н);

3) отчет о состоянии лицевого счета админи-
стратора доходов бюджета (код формы 0531787 к 
Порядку открытия и ведения лицевых счетов Фе-
деральным казначейством и его территориальны-
ми отделениями, утвержденному приказом Феде-
рального казначейства Российской Федерации от 
17.10.2016 № 21н;

4) сводный реестр поступлений и выбытий 
формируется за текущий операционный день на 
основании данных распоряжений, выписки по 
счету органа Федерального казначейства, а также 
информации из Реестров перечисленных посту-
плений (код формы по КФД 0531465 к Порядку 
учета федеральным казначейством поступлений 
в бюджетную систему Российской Федерации и 
их распределения между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденному 



4 №22 от 11 августа 2023

приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 29.12.2022 № 198н).

3.5. В случае поступления доходов, отражен-
ных Управлением Федерального казначейства 
по Новосибирской области по коду бюджетной 
классификации «Невыясненные поступления», 
главный администратор доходом осуществляет 
уточнение вида и принадлежность платежей на 
соответствующие администрируемым им коды 
бюджетной классификации.

Уточнение вида и принадлежности платежей 
осуществляется в соответствии с приказом Фе-
дерального казначейства Российской Федерации 
от 14.05.2020 № 21н «О Порядке казначейского 
обслуживания» на основании уведомления глав-
ного администратора доходов об уточнении вида 
и принадлежности платежа (код формы 0531809) 
через систему СУФД.

3.6. В случае нарушения плательщиком уста-
новленных законодательством и условиями до-
говора сроков перечисления (уплаты) денежных 
средств в местный бюджет, наличия задолженно-
сти по уплате пеней и штрафов, начисленных в 
соответствии с действующим законодательством 
и условиями договора, главный администратор 
доходов осуществляет мероприятия по взыска-
нию задолженности, в том числе по принудитель-
ному взысканию в судебном порядке, согласно  
регламенту реализации полномочий администра-
тора доходов бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним, утвержденному в соответствии 
с требованиями, установленными  Приказом 
Минфина России от 18 ноября 2022 г. N 172н «Об 
утверждении общих требований к регламенту ре-
ализации полномочий администратора доходов 
бюджета по взысканию дебиторской задолженно-
сти по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 
ним.

 
4. Возврат излишне и (или) ошибочно 

уплаченных (взысканных) сумм платежей
 
4.1. Возврат излишне и (или) ошибочно 

уплаченных (взысканных) сумм неналоговых до-
ходов и иных платежей осуществляется в соот-
ветствии с приказом Министерства финансов РФ 
от 29.12.2022 № 198н и приказом Федерального 
казначейства России от 14.05.2020 № 21н на ос-
новании Заявки на возврат (код формы 0531803).

4.2. Возврат излишне и (или) ошибочно упла-
ченных (взысканных) сумм неналоговых доходов 
и иных платежей из местного бюджета осущест-

вляется главным администратором доходов.
4.3. Для осуществления возврата излишне и 

(или) ошибочно уплаченных (взысканных) сумм 
доходов и иных платежей плательщик представ-
ляет главному администратору доходов:

заявление о возврате денежных средств, в ко-
тором должны быть указаны обоснование причин 
возврата и реквизиты для возврата платежа (наи-
менование, ИНН, КПП плательщика – юридиче-
ского лица, фамилия, имя, отчество, и паспортные 
данные плательщика – физического лица, банков-
ские реквизиты плательщика, код ОКТМО, код 
бюджетной классификации доходов, сумма, под-
лежащая возврату);

подлинники платежных документов (квитан-
ций) или их копии, подтверждающих факт оплаты.

Главный администратор доходов после про-
верки факта поступления в бюджет указанных 
сумм через СУФД направляет Заявку на возврат 
плательщику излишне уплаченных (взысканных) 
сумм поступлений в Управление Федерального 
казначейства по Новосибирской области в течение 
10 рабочих дней, следующих за днем регистрации 
им заявления на возврат.

В случае принятия решения об отказе в воз-
врате излишне и (или) ошибочно уплаченных 
(взысканных) сумм главный администратор до-
ходов направляет в течение 5 рабочих дней, сле-
дующих за днем принятия решения об отказе в 
осуществлении возврата излишне уплаченных 
(взысканных) сумм и уведомляет плательщик о 
принятом решении, об отказе в осуществлении 
такого возврата путем передачи соответствующе-
го уведомления лично плательщику под роспись 
или иным способом, указанным в заявлении на 
возврат и подтверждающим факт и дату его полу-
чения.

 
5. Составление и представление бюджет-
ной отчетности главным администрато-

ром доходов
 
5.1. Главный администратор доходов форми-

рует бюджетную отчетность по операциям адми-
нистрирования поступлений в местный бюджет в 
объеме форм месячной, квартальной, годовой от-
четности об исполнении бюджета, утвержденных 
приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утвержде-
нии Инструкции о порядке составления и пред-
ставления годовой, квартальной и месячной от-
четности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации».



5 №22 от 11 августа 2023

5.2. Главный администратор доходов пред-
ставляет бюджетную отчетность по операциям, 
связанным с администрированием поступлений в 
местный бюджет в установленные сроки.

Главный администратор доходов несет ответ-
ственность за достоверность и своевременность 
представляемой бюджетной отчетности.

 
6. Разработка прогнозов администрируе-
мых доходов местного бюджета и анализ 

их исполнения
 
Главный администратор доходов:
1) представляет прогноз доходов местного 

бюджета на очередной финансовый год и пла-
новый период по администрируемым доходным 
источникам;

2) в течение 10 рабочих дней после принятия 
Советом депутатов рабочего поселка Линевота 
Искитимского  района Новосибирской области ре-
шения о бюджете на очередной финансовый год 
и на плановый период или внесения изменений в 
доходную часть бюджета текущего года подготав-
ливает сведения для составления и ведения кассо-
вого плана;

3) ежеквартально формирует не позднее 15 
числа, следующего за отчетным кварталом, ин-

формацию об исполнении бюджетных назначений 
по администрируемым доходам с пояснительной 
запиской;

4) представляет иную информацию, необходи-
мую для формирования проекта местного бюджета 
на очередной финансовый год и плановый период, 
внесения изменений в бюджет текущего года и под-
готовки отчетов об исполнении бюджета.

 
7. Сверка отчетных данных по доходам 

между главными администраторами дохо-
дов и Федеральным казначейством
 
7.1. Главный администратор доходов в те-

чение трех рабочих дней осуществляет сверку 
своих отчетных данных по поступлениям дохо-
дов в местный бюджет с данными Федерального 
казначейства, которые предоставляются    Феде-
ральным казначейством по Новосибирской обла-
сти ежемесячно до 5 числа месяца, следующего 
за отчетным,   главному администратору соглас-
но приказу Федерального казначейства России от 
14.05.2020 № 21н.

В случае выявления расхождений главным 
администратором доходов устанавливаются при-
чины расхождений и принимаются меры по их 
устранению.



6 №22 от 11 августа 2023

1. Утвердить Регламент реализации полномо-
чий главных администраторов доходов бюджета 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области по взысканию дебитор-
ской задолженности по платежам в бюджет, пеням 
и штрафам по ним, согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление 
в периодическом печатном издании Информаци-

онный бюллетень муниципального образования 
р.п. Линево  и разместить на официальном сайте 
администрации рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области района 
Новосибирской области.

Глава р.п. Линево 
Д.А.Грушевой

Приложение
к постановлению администрации

рабочего поселка Линево
 Искитимского района 

Новосибирской области
02.08.2023

№234

Регламент
реализации полномочий  главных администраторов доходов бюджета 

рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним

1.Общие положения
 
1.1. Настоящий Регламент реализации полно-

мочий  главных администраторов доходов бюдже-
та рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области по взысканию дебитор-
ской задолженности по платежам в бюджет, пеням 

и штрафам по ним  (далее - регламент) разработан 
в целях реализации комплекса мер, направленных 
на улучшение качества администрирования дохо-
дов бюджета, сокращение просроченной дебитор-
ской задолженности и принятия, своевременных 
мер по ее взысканию.

1.2. Регламент устанавливает перечень меро-

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023                № 234 
р.п. Линево

Об   утверждении Регламента реализации полномочий 
главных администраторов доходов бюджета рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Приказом Мини-
стерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 Г.№ 172н «Об утверждении общих требований 
к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», администрация рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



7 №22 от 11 августа 2023

приятий по реализации полномочий, направлен-
ных на взыскание дебиторской задолженности по 
доходам по видам платежей.

1.3. Понятия и определения, используемые в 
настоящем Регламенте, понимаются в значении, 
используемом законодательством Российской Фе-
дерации, если иное прямо не оговорено в настоя-
щем Регламенте.

 
2. Мероприятия по недопущению 

образования просроченной задолженности 
по доходам

 
2.1. Специалист администрации рабочего 

поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области, наделенный соответствующими 
полномочиями (далее - уполномоченный специа-
лист администрации муниципального образова-
ния):

2.1.1. Осуществляет контроль за правильно-
стью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в  бюджет рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибир-
ской области (далее - местный бюджет), пеням и 
штрафам по ним по закрепленным источникам 
доходов местного бюджета за администрацией 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области  (далее - администрация 
муниципального образования) как за администра-
тором доходов местного бюджета, в том числе:

- за фактическим зачислением платежей в 
местный бюджет в размерах и сроки, установлен-
ные законодательством Российской Федерации, 
договором (муниципальным контрактом, согла-
шением);

- за погашением начислений соответству-
ющими платежами, являющимися источниками 
формирования доходов местного бюджета, в Госу-
дарственной информационной системе о государ-
ственных и муниципальных платежах, предусмо-
тренной статьей 21.3 Федерального закона от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее - ГИС ГМП);

- за исполнением графика платежей в связи 
с предоставлением отсрочки или рассрочки упла-
ты платежей и погашением дебиторской задол-
женности по доходам, образовавшейся в связи с 
неисполнением графика уплаты платежей в мест-
ный бюджет, а также за начислением процентов за 
предоставленную отсрочку или рассрочку и пени 
(штрафы) за просрочку уплаты платежей в мест-
ный бюджет в порядке и случаях, предусмотрен-

ных законодательством Российской Федерации;
- за своевременным начислением неустойки 

(штрафов, пени);
- за своевременным составлением первичных 

учетных документов, обосновывающих возникно-
вение дебиторской задолженности или оформля-
ющих операции по ее увеличению (уменьшению), 
а также своевременным их отражением в бюджет-
ном учете.

2.1.2.  Проводит не реже одного раза в квартал 
инвентаризацию расчетов с должниками, включая 
сверку данных по доходам в местный бюджет на 
основании информации о непогашенных начисле-
ниях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в 
целях оценки ожидаемых результатов работы по 
взысканию дебиторской задолженности по дохо-
дам, признания дебиторской задолженности сом-
нительной.

2.1.3. Проводит мониторинг финансового 
(платежного) состояния должников, в том числе 
при проведении мероприятий по инвентаризации 
на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника 
денежных средств в рамках исполнительного про-
изводства;

- наличия сведений о возбуждении в отноше-
нии должника дела о банкротстве.

2.1.4. Своевременно принимает решение о 
признании безнадежной к взысканию задолжен-
ности по платежам в местный бюджет и о ее спи-
сании.

2.1. 5. Проводит иные мероприятия в целях 
недопущения образования просроченной деби-
торской задолженности по доходам, выявления 
факторов, влияющих на образование просрочен-
ной дебиторской задолженности по доходам.

 
3. Мероприятия по урегулированию 

дебиторской задолженности по доходам 
в досудебном порядке (со дня истечения 

срока уплаты)
 
3.1. Мероприятия по урегулированию деби-

торской задолженности по доходам в досудебном 
порядке (со дня истечения срока уплаты соответ-
ствующего платежа в местный бюджет (пеней, 
штрафов) до начала работы по их принудительно-
му взысканию) включают в себя:

3.1.1. Направление требование должнику о 
погашении задолженности.

3.1.2. Направление претензии должнику о по-
гашении задолженности в досудебном порядке.

3.1.3. Рассмотрение вопроса о возможности 



8 №22 от 11 августа 2023

расторжения договора (муниципального контракта, 
соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) 
платежа, реструктуризации дебиторской задолжен-
ности по доходам в порядке и случаях, предусмо-
тренных законодательством Российской Федерации.

3.1.4. Направление в уполномоченный орган 
по представлению в деле о банкротстве и в проце-
дурах, применяемых в деле о банкротстве, требо-
ваний об уплате обязательных платежей и требо-
ваний муниципального образования по денежным 
обязательствам, уведомлений о наличии задол-
женности по обязательным платежам или о за-
долженности по денежным обязательствам перед 
муниципальным образованием при предъявлении 
(объединении) требований в деле о банкротстве и 
в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

3.2. Уполномоченный специалист админи-
страции муниципального образования при выяв-
лении в ходе контроля за поступлением доходов 
в местный бюджет нарушений контрагентом ус-
ловий – договора (муниципального контракта, со-
глашения) в части, касающейся уплаты денежных 
средств с задолженностью, в срок не позднее 30 
календарных дней с момента образования просро-
ченной дебиторской задолженности:

3.2.1. Производит  расчет задолженности.
3.2.2. Направляет требования должнику о по-

гашении образовавшейся задолженности (в случа-
ях, когда денежное обязательство не предусматри-
вает срок его исполнения и не содержит условия, 
позволяющего определить этот срок, а равно в 
случаях, когда срок исполнения обязательства 
определен моментом востребования);

3.2.3. Направляет претензии должнику о по-
гашении образовавшейся задолженности в до-
судебном порядке в установленный законом или 
договором (контрактом) срок досудебного урегу-
лирования в случае, когда претензионный порядок 
урегулирования спора предусмотрен процессу-
альным законодательством Российской Федера-
ции, договором (контрактом);

3.2.4. Рассматривает вопрос о возможности 
расторжения договора (контракта), предоставле-
ния отсрочки (рассрочки) платежа, реструктури-
зации дебиторской задолженности по доходам в 
порядке и случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации;

3.2.5. Направляет в уполномоченный ор-

ган по представлению в деле о банкротстве и в 
процедурах, применяемых в деле о банкротстве, 
требований об уплате обязательных платежей и 
требований Российской Федерации по денежным 
обязательствам с учетом требований Положения о 
порядке предъявления требований по обязатель-
ствам перед Российской Федерацией в деле о бан-
кротстве и в процедурах, применяемых в деле о 
банкротстве, утвержденного постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 мая 2004 
г. N 257 «Об обеспечении интересов Российской 
Федерации как кредитора в деле о банкротстве 
и в процедурах, применяемых в деле о банкрот-
стве» , уведомлений о наличии задолженности по 
обязательным платежам или о задолженности по 
денежным обязательствам перед Российской Фе-
дерацией при предъявлении (объединении) требо-
ваний в деле о банкротстве и в процедурах, при-
меняемых в деле о банкротстве.

 
4. Мероприятия по принудительному

 взысканию дебиторской задолженности 
по доходам

 
4.1. При отсутствии добровольного исполне-

ния требования (претензии) должником в установ-
ленный для погашения задолженности срок взы-
скание задолженности производится в судебном 
порядке.

4.2. Уполномоченный специалист админи-
страции муниципального образования:

4.2.1.  Подготавливает и направляет исковое 
заявление о взыскании просроченной дебиторской 
задолженности в суд с соблюдением требований о 
подсудности и подведомственности, установлен-
ных законодательством Российской Федерации.

4.2.3. В случае если до вынесения решения 
суда требования об уплате исполнены должником 
добровольно, в установленном порядке заявляет 
об отказе от иска.

4.2.4. При принятии судом решения о полном 
(частичном) отказе в удовлетворении заявленных 
требований, обеспечивает принятие исчерпываю-
щих мер по обжалованию судебных актов при на-
личии к тому оснований.

4.2.5. Направляет исполнительные документы 
на исполнение в случаях и порядке, установленных 
законодательством Российской Федерации.



9 №22 от 11 августа 2023

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2023                № 239 
р.п. Линево

О повышении оплаты труда муниципальных служащих,  
работников, замещающих должности, не являющиеся 
должностями муниципальной службы в администрации  
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области 

Во исполнение  постановления Губернатора Новосибирской области от 31.07.2023г. №160 ДСП 
«О совершенствовании оплаты труда государственных гражданских служащих Новосибирской обла-
сти и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной граждан-
ской службы, в органах государственной власти Новосибирской области и государственных органах 
Новосибирской области», положения, которого доведены до администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области, администрация рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Увеличить с 01 августа 2023 года в 1,097 
раза:

1.1. Размеры месячных окладов муниципаль-
ных служащих администрации рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской об-
ласти в соответствии с замещаемыми ими должно-
стями муниципальной службы и размеры месяч-
ных окладов муниципальных служащих рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области в соответствии с присвоенными 
им классными чинами муниципальной службы.

1.2. Размеры месячных должностных окла-
дов работников, замещающих должности, не яв-
ляющиеся должностями муниципальной службы.

2. При увеличении окладов месячного де-
нежного содержания муниципальных служа-
щих размеры месячных окладов муниципальных 

служащих в соответствии с замещаемыми ими 
должностями муниципальной службы и размеры 
месячных окладов муниципальных служащих в 
соответствии с присвоенными им классными чи-
нами муниципальной службы, и размеры   месяч-
ных должностных окладов работников, замеща-
ющих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы подлежат округлению до 
целого рубля в сторону увеличения.

3. Финансовое обеспечение расходов, свя-
занных с реализацией настоящего постановления 
осуществлять в пределах средств бюджета рабо-
чего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области.

Глава р.п. Линево 
Д.А. Грушевой



10 №22 от 11 августа 2023

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2023              № 240 
р.п. Линево

Об увеличении  фондов оплаты труда работников 
муниципальных учреждений администрации р.п. Линево 
Искитимского района Новосибирской области, за 
исключением отдельных категорий работников, 
определенных Указами Президента Российской Федерации 
от 07.05.2012 N 597 «О мероприятиях по реализации 
государственной социальной политики», от 01.06.2012 N 761 
«О Национальной стратегии действий в интересах детей 
на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 N 1688 «О некоторых 
мерах по реализации государственной политики в сфере 
защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 31 июля 2023 г. N 
341-п»Об увеличении фондов оплаты труда работников государственных учреждений Новосибирской 
области, за исключением категорий работников, определенных Указами Президента Российской Феде-
рации от 07.05.2012 N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
от 01.06.2012 N 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», 
от 28.12.2012 N 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Увеличить 01 августа 2023 на  9,7 процен-

та фонды оплаты труда работников муниципаль-
ных учреждений администрации рабочего посел-
ка Линево Искитимского района Новосибирской 
области, за исключением отдельных категорий 
работников, определенных Указами Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной со-
циальной политики», от 01.06.2012 N 761 «О На-
циональной стратегии действий в интересах де-
тей на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 N 1688 «О 
некоторых мерах по реализации государственной 
политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».

2. Установить, что при повышении окладов, 
должностных окладов в соответствии с пунктом 

1 настоящего постановления увеличение установ-
ленной в трудовом договоре заработной платы 
работника муниципального учреждения   должно 
составлять не менее чем на 9,7 процента за счет 
увеличения размера надбавки за качественные по-
казатели эффективности деятельности.

 3. Финансовое обеспечение расходов, свя-
занных с реализацией настоящего постановления 
осуществлять в пределах бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных в бюджете рабочего посел-
ка Линево Искитимского района Новосибирской 
области на соответствующий финансовый год.

Глава р.п. Линево
Д.А. Грушевой



11 №22 от 11 августа 2023

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.08.2023              № 241 
р.п. Линево

О внесении изменений в Положение «Об оплате труда 
работников, замещающих должности, не являющихся 
должностями муниципальной службы и рабочих, занятых 
в администрации рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области», утвержденное 
постановлением администрации рабочего поселка Линево 
Искитимкого района Новосибирской области №170 
от 20.09.2021г. (изм. №225 от 29.10.2021г., №202 от 08.08.2022г.) 

В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 31 июля 2023 г. N 
341-п»Об увеличении фондов оплаты труда работников государственных учреждений Новосибирской 
области, за исключением категорий работников, определенных Указами Президента Российской Феде-
рации от 07.05.2012 N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
от 01.06.2012 N 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», 
от 28.12.2012 N 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,  администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение «Об оплате труда работников по техническому обеспечению и рабочих в 

администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области», утвержден-
ное постановлением администрации рабочего поселка Линево Искитимкого района Новосибирской 
области №170 от 20.09.2021г. (изм. №225 от 29.10.2021г., №202 от 08.08.2022г.) следующие изменения:

1.1. Таблицу пункта 2.1.2 Положения изложить в следующей редакции:

3. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене МО р.п. Линево и разме-
стить на сайте администрации р.п. Линево rplinevo.nso.ru.

4. Действие настоящего распоряжения действует с 01 августа 2023 года.

 Глава р.п. Линево                                                                       Д.А. Грушевой

№ Наименование должностей Оклад (руб.)

1 Бухгалтер, экономист 1 категории 11 150,0
2 Заведующая хозяйством 9 437

3 Инженер 11 150,0


